日，佳纳能源股东全部权益评估值为 118,192.48 万元，评估增值 22,120.00 万元，

增值率 23.02 %。本次交易选取收益法评估值 268,400.00 万元作为最终评估结论。

本次交易以申威评估出具的评估报告中佳纳能源全部股东权益为基础，经交

易各方协商，佳纳能源股东全部权益作价 270,000.00 万元，本次交易的佳纳能源

49%股权交易价款为 132,300.00 万元，其中，远为投资持有的佳纳能源 34.30%

股权作价 92,610.00 万元、新华联控股持有的佳纳能源 14.70%股权作价 39,690.00

万元。

（二）青岛昊鑫 45%股权

申威评估以 2017 年 12 月 31 日为评估基准日，采用资产基础法和收益法对

青岛昊鑫股东全部权益价值进行了评估，并出具了《青岛昊鑫股东全部权益价值

评估报告》（沪申威评报字（2018）第 2039 号）。

收益法评估结果：经评估，以 2017 年 12 月 31 日为评估基准日，青岛昊鑫

股东全部权益价值评估值为 40,900.00 万元，评估增值 29,620.19 万元，增值率为

262.59%。资产基础法评估结果：经评估，以 2017 年 12 月 31 日为评估基准日，

青岛昊鑫股东全部权益评估值为 14,493.56 万元，评估增值 3,213.75 万元，增值

率 28.49%。本次交易选取收益法评估值 40,900.00 万元作为最终评估结论。

本次交易以申威评估出具的评估报告中青岛昊鑫全部股东权益为基础，经交

易各方协商，青岛昊鑫股东全部权益作价 40,000.00 万元，本次交易的青岛昊鑫

45%股权交易价款为人民币 18,000.00 万元，其中，王连臣持有的青岛昊鑫 22.06%

股权作价 8,824.00 万元、董安钢持有的青岛昊鑫 18.44%股权作价 7,376.00 万元、

广东道氏技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-14

魏晨持有的青岛昊鑫 4.50%股权作价 1,800.00 万元。

六、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 387,000,000 股，控股股东及实际

控制人荣继华持有 143,325,000 股，持股比例为 37.03%。本次交易拟发行股份数

量为 61,414,390 股，交易完成后上市公司总股本增至 448,414,390 股，股本扩大

15.87%，控股股东及实际控制人荣继华持有本次交易完成后总股本的 31.96%。

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 荣继华 143,325,000 37.03 143,325,000 31.96

2 远为投资 - - 38,300,248 8.54

3 新华联控股 - - 16,414,392 3.66

4 王连臣 - - 3,649,296 0.81

5 董安钢 - - 3,050,454 0.68

6 其他股东 243,675,000 62.97 243,675,000 54.34

合计 387,000,000 100.00 448,414,390 100.00

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2017 年审计报告、2018 年 1-5 月财务报表以及备考审阅报告，

本次交易前后，上市公司 2017 年、2018 年 1-5 月主要会计数据和财务指标比较

如下表所示：

单位：万元

资产负债表项目

2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 496,101.34 495,940.53 371,201.40 371,088.60

负债总额 281,615.35 283,369.26 185,752.65 187,554.56

所有者权益 214,485.99 212,571.27 185,448.75 183,534.04

归属于母公司所有者权益 149,815.35 212,627.25 131,307.79 183,609.04

广东道氏技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-15

每股净资产（元/股） 6.97 8.54 6.11 7.38

利润表项目

2018 年 1-5 月 2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 136,515.71 136,515.71 169,562.34 232,936.42

营业利润 24,646.87 24,646.87 23,665.05 40,446.52

利润总额 24,666.79 24,666.79 23,471.63 39,931.45

归属于母公司股东的净利润 11,144.79 21,081.75 15,211.95 34,995.19

基本每股收益（元/股） 0.52 0.85 0.71 1.41

七、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已经获得的授权和批准

1、上市公司的批准和授权

2018 年 4 月 20 日，道氏技术召开第四届董事会 2018 年第 3 次会议，逐项

审议并通过了《关于发行股份及支付现金购买资产暨关联交易方案的议案》等本

次交易相关议案。针对上述议案中涉及的关联交易事项，独立董事发表了事前认

可意见和独立意见。

2018 年 5 月 17 日，道氏技术召开 2017 年年度股东大会会议，逐项审议并

通过了《关于发行股份及支付现金购买资产暨关联交易方案的议案》等本次交易

相关议案。

2018 年 8 月 1 日，道氏技术召开第四届董事会 2018 年第 6 次会议，逐项审

议并通过了《关于公司更换本次发行股份及支付现金购买资产暨关联交易审计机

构的议案》、《关于<发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）>

及其摘要的议案》、《关于批准公司本次重组中相关审计报告、审阅报告及评估报

告的议案》等相关议案，独立董事发表了独立意见。

2018 年 10 月 9 日，道氏技术召开第四届董事会 2018 年第 8 次会议，逐项

审议并通过了《关于不调整发行股份购买资产暨关联交易的股份发行价格的议

案》和《关于签署补充协议的议案》，独立董事发表了事前认可意见和独立意见。

2、标的公司的批准和授权

[…]

购的道氏技术新增股份，自该等股份上市之日起 12 个月内，不以任何方式转让

（包括但不限于通过证券市场公开转让、大宗交易或协议方式转让），该等股份

由于道氏技术送红股、转增股本等原因而增持的股份，亦遵照前述锁定期进行锁

定。若中国证监会、深交所对股份限售有更严格规定、要求的，交易对方认购的

上述道氏技术股份自动从其规定、要求。

本次重组的交易对方王连臣承诺：通过本次重组认购的道氏技术新增股份，

自该等股份上市之日起 12 个月内，不以任何方式转让（包括但不限于通过证券

市场公开转让、大宗交易或协议方式转让，下同），自该等股份上市之日起第 13

个月至第 24 个月股份转让数量不得超过王连臣在本次重组中认购道氏技术新增

股份数量的 50%，自该等股份上市之日起第 25 个月至第 36 个月股份转让数量不

得超过王连臣在本次重组中认购道氏技术新增股份数量的 30%，自该等股份上市

之日起第37个月至第 48个月股份转让数量不得超过王连臣在本次重组中认购道

氏技术新增股份数量的 20%。该等股份由于道氏技术送红股、转增股本等原因而

增持的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。如王连臣违反上述承诺，王连臣将把

违反承诺转让本次新增股份的收益所得在股份转让后 10 个交易日内以现金方式

广东道氏技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-48

赔付给道氏技术。若中国证监会、深交所对股份限售有更严格规定、要求的，王

连臣认购的上述道氏技术股份自动从其规定、要求。

（6）发行股票的上市地点

本次交易拟发行股票将于发行完成后申请在深交所创业板上市。

（7）过渡期间损益安排

本次交易自评估基准日至交割日期间为过渡期。过渡期内，佳纳能源和青岛

昊鑫的收益归道氏技术所有，亏损由交易对方补足，该等补足义务由交易对方依

各自对标的资产的比例以现金方式承担。

（8）滚存未分配利润安排

在本次交易完成后，为兼顾新老股东的利益，由道氏技术的新老股东共同享

有本次发行前的滚存未分配利润。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 387,000,000 股，控股股东及

实际控制人荣继华持有 143,325,000 股，持股比例为 37.03%。本次交易拟发行股

份数量为 61,414,390 股，交易完成后上市公司总股本增至 448,414,390 股，股本

扩大 15.87%，控股股东及实际控制人荣继华持有本次交易完成后总股本的

31.96%。

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 荣继华 143,325,000 37.03 143,325,000 31.96

2 远为投资 - - 38,300,248 8.54

3 新华联控股 - - 16,414,392 3.66

4 王连臣 - - 3,649,296 0.81

5 董安钢 - - 3,050,454 0.68

广东道氏技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-49

序号 股东名称

交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

6 其他股东 243,675,000 62.97 243,675,000 54.34

合计 387,000,000 100.00 448,414,390 100.00

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2017 年审计报告、2018 年 1-5 月财务报表以及备考审阅报告，

本次交易前后，上市公司 2017 年、2018 年 1-5 月主要会计数据和财务指标比较

如下表所示：

单位：万元

资产负债表项目

2018 年 5 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 496,101.34 495,940.53 371,201.40 371,088.60

负债总额 281,615.35 283,369.26 185,752.65 187,554.56

所有者权益 214,485.99 212,571.27 185,448.75 183,534.04

归属于母公司所有者权益 149,815.35 212,627.25 131,307.79 183,609.04

每股净资产（元/股） 6.97 8.54 6.11 7.38

利润表项目

2018 年 1-5 月 2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 136,515.71 136,515.71 169,562.34 232,936.42

营业利润 24,646.87 24,646.87 23,665.05 40,446.52

利润总额 24,666.79 24,666.79 23,471.63 39,931.45

归属于母公司股东的净利润 11,144.79 21,081.75 15,211.95 34,995.19

基本每股收益（元/股） 0.52 0.85 0.71 1.41

五、本次交易构成关联交易

1、本次交易的交易对方为上市公司重要控股子公司的股东；

2、吴理觉为交易对方远为投资的唯一股东、执行董事，目前持有上市公司

1.99%的股份，本次交易完成后，其直接和间接合计持有上市公司 5%以上的股

份，为上市公司的关联自然人。

根据《上市规则》的相关规定，本次交易构成关联交易。

广东道氏技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-50

六、本次交易构成重大资产重组

按照《重组管理办法》的计算要求，根据道氏技术、佳纳能源、青岛昊鑫

2017 年审计报告和本次交易作价情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 佳纳能源 49%股权 青岛昊鑫 45%股权 标的资产合计 上市公司 占比

资产总额与成交

额孰高
132,300.00 18,000.00 150,300.00 371,201.40 40.49%

营业收入 66,129.68 5,086.15 71,215.83 169,562.34 42.00%

资产净额与成交

额孰高
132,300.00 18,000.00 150,300.00 131,307.79 114.46%

注：1、上市公司与佳纳能源、青岛昊鑫资产总额、资产净额取自经审计的 2017 年 12 月 31 日合并资

产负债表，资产净额为归属于母公司所有者权益；

2、资产总额以标的公司的资产总额与本次收购股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准；营业

收入以标的公司的营业收入与本次收购股权比例的乘积为准；资产净额以标的公司的资产净额与本次收购

股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准。

2017 年 5 月 26 日，上市公司与远为投资、新华联控股、佳纳能源签署《增

资协议》，以 45,000万元对佳纳能源增资，增资完成后上市公司持有佳纳能源 51%

的股权。2017 年 6 月 23 日，佳纳能源完成了工商变更登记。上市公司增资佳纳

能源构成重大资产重组，已按照《重组管理办法》的规定编制并披露了重大资产

重组报告书。因此，上市公司增资佳纳能源无须纳入本次交易累计计算的范围。

经计算，本次交易标的公司合计资产净额占上市公司最近一个会计年度经审

计的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元，

因此本次交易构成重大资产重组。

七、本次交易不构成重组上市

公司自设立以来控股股东和实际控制人始终为荣继华，未发生变更；本次交

易未导致上市公司控制权发生变更。因此，本次交易不构成重组上市。

广东道氏技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要